¹⁰ P. Christophorus de Mendoza. Cf. POLANCUM, I, 185, 303, 436-438.

¹¹ Franciscus Joannes de la Roca. Vide epist. 19.

chará al collegio para quando falten lectores. También concerté al cabildo y al deán; y avemos assignado quatro canonicatos, para que sean elegidos por oposición en maestros, hijos de esta universidad, con las cláusulas que en Alcalá etc.

Acabo, porque me queda mucho que escribir. Por cada letra dé el Señor á V. P. vn dolor de su pasión, vn acto de confusión, y otro de mortificación, y otro de viva fe, y otro de resignación. Y lo mismo pido para el P. Méndez, y para el P. Casellas, y para toda la Compañía; y con las setenas lo pido para el P. Mtre. Ignacio, y al fin para todo el mundo, assí nascidos como para los que nascerán, amén, amén, amén, no olvidando en todo al señor conde de Mélito. De Gandía á 14 de Noviembre 49.

A lo que V. P. mandare,

EL DUQUE DE GANDÍA.

27

ONOFRIUS PEREZ DE CULLA

NOMINE FRANCISCI BORGIAE

GANDIAE 16 NOVEMBRIS 1549¹.

Instrumentum, quo Gandiae collegium a tribus classibus sustentandis eximitur.

IN CHRISTI JESU NOMINE eiusque diuina grátia humiliter inuocata. Amen. Nouerint vniuersi, quod anno a natiuitate Domini millesimo quingentesimo quadragesimo nono, die vero intitulato sexto decimo mensis Nouembris, in mei, notarii publici, testiumque infrascriptorum, presentia personaliter constitutus admodum illustris dominus don FRANCISCUS DE BORJA, dux Gandiae, patronus et fundator collegii fratrum scholarium Societatis domini Jesu, sub sancti Sebastiani inuocatione in oppido Gandie constructi, et vniuersitatis studii generalis Gandiae, in

¹ Ex archetypo authentico, in membrana 0,298 × 0,253, apud Archivum municipale Valentiae edetanorum, fasc. 2, prius 54, n. 3. Alterum exemplum etiam authenticum chartaceum habetur in codice *Cosas de Gandía*, 2 ff., n. 13.

eodem collegio fundate, et eo nomine dixit et exposuit, quod, quamuis rector et collegiales eiusdem collegii dictae Societatis domini Jesu sint obnoxii et obligati ex redditibus dicti collegii et suis propriis sumptibus et expensis sustinere et manutenere octo cathedras seu octo lectiones in dicta vniuersitate singulis diebus ex statuto seu ordinatione, per Rdum. P. Ignatium de Loyola, prepositum generalem dicte Societatis, edita, auctoritate apostolica ad instanciam dicti prepositi et Societatis per sanctissimum dominum nostrum dominum Paulum, papam tercium, approbata et confirmata in et cum breui apostolico, sub annulo piscatoris aliisque debitis solemnitatibus expedito, dato Rome apud sanctum Petrum die vigesimo tercio Marcii millesimo quingentissimo quadragesimo octauo et pontificatus eiusdem anno quartodecimo, in quo hec et alia a S. S. decernuntur et prouidentur ²; tamen quia jam aliunde sua dominatio prouidit, seu prouidere intendit, et hoc onus prouidendi sibi assumpsit de aliis lectionibus, vt dicti rector et collegiales eximantur et liberentur ab onere tot lectionum; idcirco tenore presentis publici instrumenti, cunctis perpetuo temporibus valituri, et in aliquo non violandi seu reuocandi, eis melioribus via, modo et forma, quibus de jure fieri potest et debet, de facto, vt dixit, tanquam patronus predictus, eximebat et liberabat, quemadmodum cum presenti instrumento exemit et liberauit, et seu eximere ^a et li

^a eximere *ms.*

² «En el Breve dado por el Pontífice Paulo III en 23 de Marzo de 1548, aprobando y confirmando la obligación que los Padres del Colegio contrajeron de admitir y alimentar doce neófitos del Ducado de Gandía y marquesado de Lombay, les impuso la de mantener en la Universidad tres maestros de gramática y otras letras humanas, tres de filosofía y dos de teología, dejándolo no obstante al arbitrio del fundador, D. Francisco de Borja. Mas el Santo Duque, teniendo presente sin duda el importe de las rentas con que por entonces contaba el Colegio, redujo el número de lectores ó maestros á cinco, que fueron dos de gramática ó latinidad, dos de artes, y uno de teología, y lo hizo constar en escritura ante Onofre Perez de Culla en 16 de Noviembre de 1549.» SANZ Y FORÉS, *Apuntes para la historia de Gandía*, pag. 14, ubi in annot. 1 citat *Memorias de la casa Ducal. Archivo del Colegio*, pag. 71 et seqq. Cf. *Monum. Ignat. Epist.*, 1, 697.

berare se dixit predictum rectorem et collegiales dicti collegii et Societatis, absentes tanquam presentes, me tamen notario infra-scripto stipulante et acceptante pro ipsis et omnibus illis, quorum interest, intererit vel interesse potest vel poterit, a dicto onere sustinendi tot cathedras seu lectiones, volens, statuens ^b, ordinans atque declarans ipsos tantum fore et remanere de cetero obligatos et obnoxios dumtaxat ad sustinendum quinque cathedras siue lectiones singulis diebus, videlicet, duas lectiones in arte gramatica et lingua latina, et alias duas in dialectica et philosophia naturali, et vnam in sacra theologia, in qua legatur cursus theologie scolasticae; et vt predicta exemptio majori robore fulciatur, voluit, vt dixit, et ordinavit et dedit ac prestitit suum consensum ^c siue permissum dictis rectori et collegialibus, vt super ea supplicetur sanctitati domini pape, vt ad perpetuam memoriam dictam exemptionem confirmet et approbet cum supplementationibus et clausulis necessariis et in similibus apponi assuetis, necnon tenore presentis instrumenti ad vberiolem cautelam ^d dedit posse, facultatem et speciale mandatum eidem Rdo. rectori dicti collegii, qui nunc ^e est et pro tempore fuerit, absentem tanquam presentem, ipsumque, quatenus opus sit, suum verum, certum et indubitatum procuratorem et actorem fecit, ordinavit atque constituit ^f cum facultate substituendi vnum vel plures procuratorem vel procuratores, videlicet, vt tam nomine dicti rectoris quam etiam nomine sue dominationis, vt patroni predicti, simul possit ipse vel ab eo substitutus supplicare super his Sue S.^{tatis} et predictam exemptionem obtinere, et de his literas opportunas Sue S.^{tatis} petere et impetrare, ceteraque omnia alia et singula facere, agere et procurare, que merita predictorum postulant et requirunt, promittendo se habiturum ratum, gratum, validum atque firmum, seu grata, valida atque firma predicta omnia et singula, et quidquid super predictis per dictum rectorem aut eius substitutum actum, gestum et procuratum, supplicatum et impetratum fuerit sub bonorum omnium et iurium suorum obligatione et hypotheca, de quibus omnibus et singulis pre-

^b statuhens *ms.* — ^c consensuum *ms.* — ^d cauthelam *ms.* — ^e nunh *ms.* — ^f constituhit *ms.*

fatus dominus dux Gandie jussit vnum et plura publicum et publica confici, et dicto rectori tradi, instrumentum et instrumenta pro eius et dictorum collegialium juris conseruatione; que fuerunt acta Gandie die, mense et anno prefixis, presentibus ibidem magnificis Emanuele de Pinto, camerario, et Ferdinando ab Avila, computatore dicti domini ducis, sueque dominationis alumnis, testibus ad premissa vocatis, rogatis, specialiter assumptis.

Sig † num mei, Onofrii Pérez de Culla, apostolica ac regia auctoritatibus publici notarii, qui praedictis interfui vna cum praenominatis testibus; eaque de mandato dicti domini ducis recepi, et per alium scribi feci, et clausi loco, die et anno praefixis.

A tergo alia manu. † Reducçión de las 8 cátedras á 5 cátedras por exemción otorgada por S. Francisco de Borja á favor del colegio y vniversidad. N. 3.

28

EMMANUELI DE SA

GANDIAE ANNO 1549 [?] ¹.

Conclusiones, virtutem demissionis spectantes, a Borgia scriptae.

Charíssimo hermano, mire estas conclusiones, y en ellas añada ó quite lo que mejor juzgare. Y si le parecieren bien, muéstrelas al Padre rector, y después á mi charíssimo César. Ojalá que á él y á nosotros nos conceda el Señor tal grado desta virtud, que podamos decir alguna vez con el propheta:

«Pro nihilo salvi facti sumus ².

¹ Ex ALCAZAR, *Chrono-Historia de la Prov. de Toledo*, I, 181. Quoniam tempore scripserit Borgia hoc epistolium cum adjunctis positionibus non constat. Cum autem Emmanuel de Sa Gandiae annis 1547-1550 versatus fuerit, eo tempore proculdubio lucubratae fuerunt. Eas quoque edidit CIENFUEGOS, *La heroica vida... del grande S. Francisco de Borja*, lib. III, cap. VI, § II.

² Ps. LV, 8.

POSITIONES CONFUSSIONIS.

Ex nihilo factus sum.

Ad nihilum redactus sum ⁵.

Quid sim ignoro.

Si aliquid scio, hoc tantum scio:
infernum domum meam esse ⁴.

PROBLEMA.

Ex me ipso facio nihil ⁵.

Defendentur crastina die a prandio. »

29

PATRI ANTONIO ARAOZIO

GANDIA 3 JANUARIJ 1550 ¹.

Araozium non bene valere dolet.—Pauli III, P. M., obitus.—Gratiarum Societati concessarum transumptum Roma Borgiae missum.—Jubilaei indulgentia nondum lucrata.—Magister Pérez vita functus.—Patris Barmue laudes.—Plura de studiis universitatis.—Araozium invitatur, ut Gandiam valetudinis curandae gratia se conferat.

Muy Rdo. mi Padre. Por vna carta de el P. Méndez entendí la venida de V. P. á Alcalá. Y aunque es para mí consolación tenerle más cerca, dolióme ser la indisposición causa de ello, y que se destorbasse lo de Vizcaya, á do parece que se abre camino para que la Compañía pueda exercitarse en el servicio del Señor. Él lo guíe todo á su mayor gloria.